RETIFICAÇÃO Nº 02 ao Edital 15/2019 – CGEN/DREP/DGES/RIFB/IFB

SELEÇÃO 2019/2

PROCESSO SELETIVO

TESTE DE NIVELAMENTO
CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA – FIC (PRESENCIAIS)

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 547, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07

de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a retificação do edital para o

Teste de Nivelamento para os Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) Presenciais do IFB,

ofertados pelo Campus Estrutural, no segundo semestre de 2019, conforme disposto nos itens a

seguir.

I. Item 4: ONDE SE LÊ:

4. DOS REQUISITOS PARA INGRESSO

4.1. São requisitos para ingresso nos cursos de Formação Inicial e Continuada, previstos neste edital:

Curso
Conhecimentos

Necessários
Escolaridade Exigida Idade Mínima

Exigida

Inglês Básico (A1/A2)
Módulo II

Conhecimentos prévios do

idioma a serem comprovados

no teste de nível (A1)

Ensino Médio Incompleto

ou Grau Superior

15 anos Inglês Básico (A1/A2)

Módulo III

Espanhol Básico Conhecimentos prévios do

idioma a serem comprovados

no teste de nível.

Ensino Médio Incompleto

ou Grau Superior

15 anos

Espanhol

Intermediário

LIBRAS

Intermediário

Conhecimentos prévios de

Libras Básico

Ensino Fundamental

Completo ou Grau

Superior

15 anos

LEIA-SE:

4. DOS REQUISITOS PARA INGRESSO

4.1. São requisitos para ingresso nos cursos de Formação Inicial e Continuada, previstos neste edital:

Curso
Conhecimentos

Necessários
Escolaridade Exigida Idade Mínima

Exigida

Inglês Básico (A1/A2)
Módulo II

Conhecimentos prévios do

idioma a serem comprovados

no teste de nível (A1)

Ensino Médio Incompleto

ou Grau Superior

15 anos Inglês Básico (A1/A2)

Módulo III

Espanhol Básico Conhecimentos prévios do

idioma a serem comprovados

no teste de nível.

Ensino Médio Incompleto

ou Grau Superior

15 anos

Espanhol

Intermediário

Libras

Básico

Conhecimentos prévios de

Libras Básico

Ensino Fundamental

Completo ou Grau

Superior

15 anos

(Original assinado)

JULLIANA ALMEIDA CAVALCANTI

Diretora-Geral Substituta do Campus Estrutural